
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

198 29-09-2022
 

Servizio:Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO

 

 

OGGETTO:
RIUTILIZZO DI UN LOCALE TECNICO ESISTENTE PER LA REALIZZAZIONE DI BAGNI
PUBBLICI A SERVIZIO DELLA PORTUALITÀ - FONDO ISOLE MINORI - CUP
I63D21002230001 – CIG 9121398FBC - VARIANTE EX ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016
- AUTORIZZAZIONE DEL RUP ED IMPEGNO DI SPESA

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

Atto n. 198 del 2022

1Atto firmato digitalmente



 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 198 del 2022

2Atto firmato digitalmente



 

 

 

Premesso che:

-       con Determina 283/ 2021 è stata affidata la progettazione, la D.L. e la sicurezza
dei lavori in oggetto, all’ing. Davide Saltari;

-       con Determina 30/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto, dell’importo complessivo di € 220.000,00;

-       con Determina 32/2022 è stato stabilito di procedere all’appalto dei lavori
mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.L.gs 50/2016,
previa consultazione di almeno 3 operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a della Legge 120/2020, e di porre a base di gara € 137.348,96, oltre oneri
per la sicurezza di € 6.950,38 ed IVA;

-       con Determina 62/2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa Rosi
Alfredo srl con sede con sede a Porto S. Stefano (GR), via dell’Appetito 228, Partita
IVA 00802700534, con un ribasso del 1,35 % sull’importo a base di gara ed un
importo di € 149.147,44, inclusa IVA, come da seguente Q.E.:

QUADROECONOMICO  

Lavori    

  Importo lavori 128.638,19

  Oneri sicurezza 6.950,38

  Totale lavori da appaltare 135.588,57

Somme a disposizione  

  IVA 10% 13.558,86

  allacciamenti a pubblici servizi 7.500,00

  incentivi 2.746,98

  supporto RUP 900,00

  ribasso e imprevisti 13.694,39

  spese per pubblicità 30,00

  spese in economia 15.530,00

Atto n. 198 del 2022

3Atto firmato digitalmente



  Spese tecniche 30.451,20

  Totale somme a disposizione 84.411,43

TOTALE QUADRO ECONOMICO 220.000,00

 

-        con verbale del 02.05.2022 sono stati consegnati i lavori alla Rosi Alfredo srl;

-       la Rosi Alfredo srl con pec prot. 4324 del 05.05.2022, ha richiesto l’anticipazione
del 30% sull’importo dei lavori, per € 40.676,57;

-        in data 17.05.2022 è stato stipulato il contratto d’appalto, Rep. n. 92;

-       con atto di liquidazione n. 63 del 23.05.2022 è stato disposto pagata
l’anticipazione richiesta su fattura emessa dall’impresa senza IVA, ai sensi dell’art. 9,
comma 1, p. 6 del D.P.R 633/72;

-       con pec del 15.07.2022, prot. 7515 del 18.07.2022 la Rosi Alfredo srl ha richiesto
una proroga dei lavori di 90 giorni;

-        con pec prot. 9709/2022 il RUP ha concesso la proroga fino al 14.10.2022;

Vista la perizia di variante n. 1, trasmessa con pec prot. 10472 del 26.09.2022, ai sensi
dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016, redatta dal Direttore dei Lavori, costituita dai
seguenti elaborati:

relazione tecnica della perizia di variante;

-        quadro di raffronto;

-        quadro comparativo;

-        quadro economico perizia di variante n. 1;

-        elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi;

-        tavola 1 – planimetria di progetto;

-        tavola 2 – planimetria impianto sanitario;

-        planimetria rete di scarico;

Atto n. 198 del 2022

4Atto firmato digitalmente



-        planimetria impianto elettrico;

-        schema atto di sottomissione e concorda mento nuovi prezzi;

Dato atto che la suddetta perizia di variante n. 1 comporta un aumento contrattuale di €
12.325,20 equivalente ad una maggiore spesa del 9,58%, comprensiva degli oneri sulla
sicurezza, inferiore al limite del comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto, inoltre, che il QE risulta così modificato:

 QUADRO ECONOMICO  

Lavori    

  Importo lavori 140.963,39

  Oneri sicurezza 6.950,38

  Totale lavori da appaltare 147.913,77

Somme a disposizione  

  IVA 0,00

  allacciamenti a pubblici servizi 7.500,00

  incentivi 2.958,28

  supporto RUP 900,00

  ribasso e imprevisti 14.716,75

  spese per pubblicità 30,00

  spese in economia 15.530,00

  Spese tecniche 30.451,20

  Totale somme a disposizione 72.086,23

TOTALE QUADRO ECONOMICO 220.000,00

 

Considerato che sulla base del quadro economico di cui sopra, occorre rideterminare i
seguenti impegni di spesa al cap. 15041.0 del bilancio di previsione 2022:

-        - € 1.233,66 a favore della Rosi Alfredo srl;

-        + € 211,30 per le funzioni tecniche;

Ritenuto di dover procedere alla rideterminazione degli impegni di cui sopra;

Atto n. 198 del 2022

5Atto firmato digitalmente



Dato atto che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Visto il Decreto Sindacale 1/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto incarico di
Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

Vista la Delibera 94/2010 con la quale sono state ridefinite le competenze delle aree
funzionali di questo Comune;

Vista la Delibera di Consiglio 34/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022;

Visto il D.Lgs. 50/ 2016;

Vista la L. 241/ 1990;

 

DETERMINA

 

1.    di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.    di autorizzare la variante del contratto indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 106,
comma 2 del D.lgs. 50/ 2016, dando atto che la variazione è pari ad € 12.325,20,
esclusa IVA, costituita dai seguenti elaborati:

o   quadro di raffronto;

o   quadro comparativo;

o   quadro economico perizia di variante n. 1;

o   elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi;

o   tavola 1 – planimetria di progetto;

o   tavola 2 – planimetria impianto sanitario;

Atto n. 198 del 2022

6Atto firmato digitalmente



o   planimetria rete di scarico;

o   planimetria impianto elettrico;

o   schema atto di sottomissione e concorda mento nuovi prezzi;

3.    di provvedere alla comunicazione della variante all’Osservatorio regionale dei
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 106, comma 14 entro trenta giorni dalla
adozione del presente provvedimento;

4.    di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento al Direttore Lavori
tramite PEC;

5.    di dare atto che la spesa complessiva, finanziata nell’ambito del Fondo per le
Isole Minori con Determina di accertamento 257/2021, è allocata al capitolo 15041;
 

6.    di rideterminare i seguenti impegni di spesa al cap. 15041.0 del bilancio di
previsione 2022:

o   - € 1.233,66 a favore della Rosi Alfredo srl;

o   + € 211,30 per le funzioni tecniche;

7.     di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

8.    di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente
provvedimento per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua
piena e legittima conoscenza. 

 

 

Atto n. 198 del 2022

7Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
PETRINI ALESSANDRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 198 del 2022

8Atto firmato digitalmente


